ООО «СиЭнПи Рус», 124476, Россия, г. Москва, ул. Василия Петушкова, д.3, стр. 1, Тел. +7-800-333-1074,
Тел. +7-499-703-3523, www.cnprussia.ru, www.cnppump.com, e-mail: cnp@cnprussia.ru
HMC(V) 128-54*3   Насос
        центробежный
        секционный
        вертикальный
Руководство по эксплуатации
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ HMCV 128-54*3

Насосы не предназначены для эксплуатации во взрыво- и
пожароопасных помещениях.
Условное обозначение насоса при заказе, переписке и в
технической документации должно быть:
Насос HMC(V) 128-54*3, где:
HMC – насос центробежный секционный;
V – вертикальное исполнение;
128 – величина подачи,  м3/ч;
54 – величина напора на одну ступень, м;
3 – количество рабочих ступеней.
4.2 Технические характеристики насоса
№
п/п
Характеристика Ед. изм. Величина
1 Частота вращения двигателя об/мин 2980
2 Заданный расход м3/ч 146
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ HMCV 128-54*3
ООО «СиЭнПи Рус», 124476, Россия, г. Москва, ул. Василия Петушкова, д.3, стр. 1, Тел. +7-800-333-1074,    13
Тел. +7-499-703-3523, www.cnprussia.ru, www.cnppump.com, e-mail: cnp@cnprussia.ru
3 Диапазон расхода м3/ч 40-170
4 Заданный напор м 128
5 Макс. температура окружающей среды ºС 40
6 Макс. рабочее давление бар 25
7 Макс. давление подпора бар 6
8
Уровень звука на расстоянии 1 м от
наружного контура насоса
дБА 84
 Габаритные размеры насоса
9 Длина мм 480
10 Ширина мм 500
11 Высота мм 1886
12 Вес насоса кг 1048
Таблица 1 Основные технические характеристики насоса
Данные по электродвигателю:
тип двигателя – асинхронный;
напряжение питания – 3х380В;
тип пуска – прямой;
мощность – 90 кВт;
рабочий ток – 160А;
частота – 50Hz;
класс защиты – IP55;
класс изоляции – F.
Материалы насоса:
корпус насоса – чугун НТ200;
рабочее колесо – чугун НТ200;
материал уплотнительных элементов – NBR;
механическое торцевое уплотнение – карбид кремния/карбид вольфрама.
РУКОВОДСТВО ПО ЭКСПЛУАТАЦИИ HMCV 128-54*3
ООО «СиЭнПи Рус», 124476, Россия, г. Москва, ул. Василия Петушкова, д.3, стр. 1, Тел. +7-800-333-1074,    14
Тел. +7-499-703-3523, www.cnprussia.ru, www.cnppump.com, e-mail: cnp@cnprussia.ru
Эксплуатация насоса допускается в интервале подач, соответствующих
рабочей части характеристики, приведенной в приложении А.
Показатели технической и энергетической эффективности насоса в
номинальном режиме должны соответствовать приложению А.
Эксплуатация насоса за пределами рабочего интервала не
рекомендуется из-за снижения энергетических показателей и показателей
надежности (приложение А).
4.3 Установка и подключение насоса
Бесперебойная работа центробежных насосов будет обеспечена только
при условии их правильного монтажа и обслуживания.
Производитель не несет никакой ответственности при несоблюдении
требований настоящего РЭ .
4.3.1 Установка насоса на фундамент (Рис. 3)
Все подготовительные работы должны быть выполнены в соответствии с
требованиями и размерами указанными в монтажном чертеже.